
_________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

DETERMINAZIONE n° DPF/15 del 26 febbraio 2026 

 

 

DIPARTIMENTO SANITA’ 

 

 

OGGETTO: Determinazione n. DPF/11 del 17/02/2026 recante “Approvazione dell’Avviso 

Pubblico per la formazione dell’elenco di idonei alla nomina di Direttore dell’Agenzia Sanitaria 

Regionale – ASR Abruzzo” – Ripetizione procedura 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO  

 

 

VISTA la L.R. n. 5 del 10.03.2008, così come modificata ed integrata dall’art. 25 della L.R. 30 

aprile 2009, n. 6, modificato dall’art. 42 della L.R. 9 gennaio 2010, n. 1, nonché dall’art. 14 L.R. n. 

1/2021 recante – tra l’altro – la disciplina dell’Agenzia Sanitaria Regionale;  

 

ATTESO CHE il citato dettato normativo stabilisce, in ordine alla figura del Direttore dell’Agenzia, 

quanto segue: “il Direttore è nominato dalla Giunta Regionale, su designazione del Componente la 

Giunta preposto alla Direzione “Politiche della Salute”, e dura in carica tre anni. E’ possibile 

procedere a rinnovo dell’incarico di Direttore per una sola volta. Il Direttore dell’Agenzia è scelto 

tra dirigenti pubblici, con esperienza almeno quinquennale di attività dirigenziale presso strutture 

pubbliche che si occupano di materia sanitaria, che non abbiano compiuto il sessantacinquesimo 

anno di età ed in possesso del diploma di laurea. Il provvedimento di nomina del Direttore 

dell’Agenzia è adottato esclusivamente con riferimento ai requisiti cui sopra. Il Direttore esercita 

tutti i poteri di gestione dell’Agenzia ed assume la rappresentanza di essa. Il rapporto di lavoro con 

il Direttore dell’Agenzia è esclusivo ed è regolato con contratto di diritto privato, stipulato in 

osservanza delle norme del titolo III del libro V del codice civile. Al Direttore è corrisposto lo 

stesso trattamento economico attribuito al Direttore regionale delle Direzione “Politiche della 

Salute”. Il Direttore, nelle materie di competenza dell’Agenzia, sottopone alla Direzione Politiche 

della Salute schemi di proposte deliberative e pareri”;  

 

RICHIAMATE:  

• la D.G.R. n. 136 del 15/03/2021 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli effetti della L.R. 

n.5/2008 e ss.mm. e ii., nell’ambito dell’elenco degli idonei alla nomina di cui alla Determinazione 



direttoriale n. DPF/10 del 05/03/2021, il dott. Pierluigi Cosenza quale Direttore dell'Agenzia 

Sanitaria Regionale — ASR Abruzzo per la durata di anni tre;  

• la D.G.R. n. 157 del 29/02/2024 con la quale si è proceduto a rinnovare, per la durata di massima 

consentita dalla normativa vigente, ovvero due anni senza soluzione di continuità, sino al termine 

del 23 marzo 2026, l'incarico conferito al Dott. Pierluigi Cosenza con la sopra citata DGR n. 

136/2021;  

 

DATO ATTO CHE con D.G.R. n. 39 del 04/02/2026 avente ad oggetto “Agenzia Sanitaria 

Regionale – ASR Abruzzo. Avvio procedimento di nomina del Direttore”, è stato dato mandato al 

Direttore del Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo di indire un avviso pubblico per la 

formazione di un elenco di idonei all’incarico di Direttore dell’Agenzia Sanitaria Regionale, ai fini 

dell’attuazione del procedimento di nomina di cui al punto 3.2.1.1. della L.R. 5/2008;  

 

CONSIDERATO che con determinazione direttoriale n. DPF/11 del 17.022.2026 è stata avviata la 

procedura per la nomina del Direttore dell’Agenzia Sanitaria Regionale ed è stato pubblicato 

l’Avviso Pubblico sulla BURAT Serie Speciali n. 28/2026 del 20.02.2026, corredato della 

documentazione, ovvero modello di domanda (allegati A e B parte integrante del presente 

prowedimento) all'uopo utilizzabile;  

 

RILEVATA la mancata pubblicazione sul sito web della regione Abruzzo (sez. Concorsi) e la 

necessità di ripetere la procedura al fine di conformare il procedimento alle disposizioni previste in 

merito alla individuazione del candidato idoneo all’incarico;  

 

STABILITO pertanto di procedere alla pubblicazione degli atti inerenti detta procedura, come 

recato dalla richiamata D.G.R. n. 39 del 04/02/2026, sia sul BURAT che sul sito web della regione 

Abruzzo (sez. Concorsi); 

 

STABILITO altresì che, fatte salve le domande già prodotte ed acquisite per le quali non viene 

richiesto alcun ulteriore adempimento, la decorrenza dei termini per la presentazione delle 

candidature decorre dalla nuova pubblicazione degli atti sul BURAT e sul sito web della regione 

Abruzzo (sez. Concorsi); 

 

CONFERMATO che: 

• la candidatura, redatta su carta semplice, dovrà pervenire, a pena di irricevibilità, alla Giunta 

Regionale - Dipartimento Sanità - Ufficio Assetti e Rapporti Istituzionali -, entro e non oltre il 

decimo giorno successivo alla data di pubblicazione dell'avviso sul sito istituzionale della Regione 

(sezione Concorsi) e sul B.U.R.A.T., esclusivamente tramite posta eletttronica certificata, al 

seguente indirizzo: dpf@pec.regione.abruzzo.it;  

• alla candidatura debbano essere allegati, a pena di esclusione, il curriculum vitae in formato 

europeo, una sintesi descrittiva - con valore di autocertificazione ai sensi dei D.P.R. n . 445/2000, 

nella quale siano indicate le esperienze professionali maturate in ragione del servizio, almeno 

quinquennale, prestato come dirigente presso strutture pubbliche che si occupano di materia 

sanitaria, copia di un documento di identificazione in corso di validità;  

 



VISTA la L.R. n . 77/1999 e ss.mm. e ii.;  

 

DETERMINA 

 per le motivazioni su indicate che si intendono integralmente riportate 

 

 1. di procedere alla pubblicazione degli atti inerenti il procedimento di cui alla determinazione 

direttoriale DPF/11 del 17.02.2026 per la nomina del Direttore dell'Agenzia Sanitaria Regionale -

ASR Abruzzo, come recato dalla richiamata D.G.R. n. 39 del 04/02/2026, sia sul BURAT che sul 

sito web della Regione Abruzzo (sez. Concorsi); 

 

2. di stabilire che, fatte salve le domande già prodotte ed acquisite per le quali non viene richiesto 

alcun ulteriore adempimento, la decorrenza dei termini per la presentazione delle candidature 

decorre dalla nuova pubblicazione degli atti sul BURAT e sul sito web della regione Abruzzo (sez. 

Concorsi); 

 

3. di approvare l'Avviso Pubblico allegato al presente provvedimento (all.A), congiuntamente al 

modello di domanda utilizzabile per la correlata candidatura (all.B), quali parti integranti dello 

stesso;  

 

4. di confermare che: 

• la candidatura, redatta su carta semplice, dovrà pervenire, a pena di irricevibilità, alla Giunta 

Regionale - Dipartimento Sanità- Ufficio Assetti e Rapporti Istituzionali -, entro e non oltre il 

decimo giorno successivo alla data di pubblicazione dell'avviso sul sito istituzionale della Regione 

(sezione Concorsi) e sul B.U.R. A.T., esclusivamente tramite posta elettronica certificata, al 

seguente indirizzo: dpf@pec.regione.abruzzo.it; 

• alla candidatura debbano essere allegati, a pena di esclusione, il curriculum vitae in formato 

europeo, una sintesi descrittiva - con valore di autocertificazione ai sensi del D.P.R. n . 445/2000 

nella quale siano indicate le esperienze professionali maturate in ragione del servizio, almeno 

quinquennale, prestato come dirigente presso strutture pubbliche che si occupano di materia 

sanitaria, copia di un documento di identificazione in corso di validità; 

 

5 di pubblicare il presente provvedimento, l'Avviso Pubblico ed il modello di domanda sul sito web 

della regione Abruzzo (sez. Concorsi) e sul BURAT. 

 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 Ing. Camillo Odio 

mailto:dpf@pec.regione.abruzzo.it

		2026-02-26T19:35:36+0100
	CAMILLO ODIO




